
 —  1  — 

 

北京北方华创微电子装备有限公司 

高端集成电路装备研发及产业化项目 

竣工环境保护验收 

监测报告表 

 

 

 

 

 

  

 

 

    建设单位: 北京北方华创微电子装备有限公司 

2021年 11月 

 



 —  2  —

  

建设单位法人代表: 赵晋荣     （签字/签章） 

项   目   负  责   人 :  王  仲     （签字/签章） 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京北方华创微电子装备有限公司  （盖章）                            
[...]
排水：主要为职工生活污水、餐饮废水。餐饮废水经隔油池处理后，与生活污水一起进入新

建的生活污水处理站，再排入厂区原有的旧生活污水处理站，出水排入地泽西街 DN300排水井，

最终进入北京金源经开污水处理有限责任公司经济开发区污水处理厂进行处理。 

3、供电 

本项目主要用电负荷为三级，消防负荷为二级负荷。根据工艺设备布置情况及节省投资、降

低成本综合考虑，在创新中心楼地下一层布置一个变电室，共选用 1 台 2000KVA 变压器，1 台

1000KVA变压器。 

4、制冷和供热 

本项目空调冷源利用园区动力中心的冷冻站。设置冷冻水离心泵 3台，2用 1备，其单台循

环水量 50m3/h，扬程 0.50MPa，电动机功率为 16kW。系统由中温螺杆式冷水机组、冷冻水循环

泵、落地式膨胀水箱、管道及阀门附件、保冷材料等组成。 

热源引自园区动力中心的换热站，热水供回水温度为 75/60℃，供办公空调及采暖热水系统

使用。一次侧热源为市政热源。由华润协鑫公司提供冷热源。 

5、食堂 

本项目新建职工食堂位于创新研发楼的地上三层，供职工早餐、中餐。 

职工食堂设置 4个标准灶眼，并配有各类其他灶具如蒸箱、饼铛、汤灶等。由 2台排油烟

风机排风，排风量分别为 72000m3/h和 60000m3/h。排油烟系统安装油烟净化器 2台。风机及净

化器均放置在厂房楼顶。 

 



 —  27  — 

原辅材料消耗及水平衡： 

    项目运行中的原辅材料消耗主要是水、电，研发过程主要是理论计算及设计，不消耗其他原

材料。 

本项目运行期无生产用水，只有职工生活用水、建筑清洁用水和食堂餐饮用水。三期创新中

心楼内共有 550人，其中 88人是本项目新增人员，其余为公司现有人员调配。据估算，三期全

部生活污水约 18000t/a(60t/d)，其中新增生活污水量约 3810t/a(12.7t/d)。 

项目新增生活污水处理站处理三期排放的全部生活污水。 

 

 

 

 

 

 

图 2-16   项目新增给水、排水平衡图   （单位 m3/d）  

 

 
 

职工生活 
15 

 

食堂餐饮 隔油池 

12.7 5.0 
新鲜水 

0.75 

  

建筑清洁 

5.5 

4.25 

0.7 
3.8 

市政污水管网 

新建污水处理站 
4.5 

0.85 

化粪池 

4.65 
现有污水处理站 



 —  28  — 

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

   本项目运营期主要进行研发和办公，设计产品图纸，无生产和实验过程。产污环节主要是职

工生活及建筑清洁产生的生活污水，职工食堂产生的油烟，空调、水泵等机组产生的动力噪声，

车库排放汽车尾气。 

职工食堂： 

 

图 2-17   食堂工艺流程  

 



 —  29  — 

项目变更情况： 

对比环评报告及批复，本项目运行期相较于环评阶段，建设内容、建筑面积、环保措施等有

部分变化，三期环评中有关在一期、二期中的建设内容取消。变化内容见表 2-4。 

表 2-4    项目变更内容 

序号 名称 环评阶段 验收阶段 变更说明 

1 
新建创新

中心楼 

总建筑面积 57435.78m2 

地上 10层，地下 3层。 
主要进行办公研发和产

品的组装生产。 
 

总建筑面积

47334.28m2 

地上 10层，地下 2层。
主要进行办公研发 

取消了创新楼内的生

产内容，只进行单纯的

研发和办公。建筑面积

减少 10101.5平方米，

地下 3层变为 2层。 

地下停车位 458个 地下停车位 270个 地下建筑由三层减少

为二层，内部建筑结构

有变化。 

2 

生产部分

及产品性

能测试 

利用现有一期生产厂房

内原有清洗设备、检测

设备并新增部分检测设

备，进行零部件清洗和

成品的物理性能测试； 

原计划在现有一期厂

房内的生产和测试内

容全部取消。 

研发性能测试主要研

发软件测试。 

利用现有二期厂内原有

焊接设备进行产品的焊

接组装。生产刻蚀机、

PVD设备、单片退火设

备、ALD装备、立式炉装

备、清洗机装备等共计

165台套。 

原计划现有二期厂房

内的生产内容全部取

消。 

本项目完全是理论研

发，不再进行生产及产

品性能测试。 

原计划新增的实验设

备全部取消购置。 

3 

环保设施 

职工食堂设置 5个标准

灶眼及其他灶具，安装 1

套油烟净化装置 

职工食堂设置4个标准

灶眼及其他各类灶具，

安装2套油烟净化装置 

厨房灶具与设计基本

相同，油烟排风系统分

为两套，便于控制使

用。  

4 

生活污水由原有生活污

水处理站进行处理，处

理后排入市政污水管

网。 

项目生活污水排入新

建生活污水处理站（处

理能力 235t/d），处理

后进入原有生活污水

处理站进行处理，出水

排入市政污水管网。 

新建生活污水处理站

另在环保局备案。 

本项目删减的部分建设内容，未来不再建设。新建生活污水处理站属于污染防治措施强化，

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）第 8条，本项

目不属于重大变动。 

依据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）中 95污水处理及其再生利用，

本次新建生活污水处理站需要补充编制环境影响登记表，公司已编制登记表并在北京经济技术开

发区行政审批局登记备案(见备案表)。 

                           

 



 —  30  — 

 



 —  31  — 

 



 —  32  — 

 

环保投资： 

表 2-5  项目环保投资变化情况 

项目 
环评阶段（万元） 实际投资（万元） 

内容 投资 内容 投资 

废水 化粪池、污水管线、隔

油池 
995.08 

隔油池、化粪池、污

水管线、污水处理站 
425.0 

噪声 
设备减振、门窗隔声 890.0 

设备减振、风机消声、

门窗隔声 
330 

废气 焊烟净化系统、食堂油

烟净化系统 
200.0 油烟净化系统 40.0 

固废 一般固废 20.0 一般固废 5.0 

合计  2005.08  800 

 

 



 —  33  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

1、水污染源 

    项目运行期生产过程中不用水，所排污水主要为生活污水，生活污水主要为职工日常办公

产生的生活污水和食堂餐饮废水。 

    据调查，项目新增职工生活及清洁用水量约 4500t/a（15t/d），按 85%排水量计算，则生

活污水排放量为 3810t/a（12.7t/d）。 

    废水主要污染因子有：CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS等。 

项目食堂厨房操作间内建设餐饮废水隔油池，创新中心楼西侧建设 1 个化粪池。餐饮废水

经隔油池处理，生活污水经化粪池沉淀后，排入新建的生活污水处理站，出水再排入厂区原有

的生活污水处理站，出水进入厂区南侧西环中路上的市政污水管网，最终进入北京金源经开污

水处理有限责任公司经济开发区污水处理厂进行处理。 

                    
厂区污水总排口照片 

本项目新建生活污水处理站治理方案采用“调节+A2O+MBR”工艺流程。说明如下： 

项目污水通过化粪池出水，重力流入提升井，经格栅去除拦截大的污物，以保证后续处理

设备的正常运行，而后出水经提升泵提升至毛发过滤器，去除毛发等杂质，保证MBR膜正常运

行，后流至调节池，废水在调节池均化水质、水量，减轻后续工艺环节处理负荷，废水经过调

节池后自流入厌氧池，在厌氧菌的作用下分解水中污染物，在反硝化菌的作用下将硝态氮转化

为氮气。再依次自流入缺氧池、好氧池、MBR膜池，经充分处理后，在MBR膜的过滤作用下，

由自吸泵泵入浊度仪，经仪表检测合格后流至清水池，清水池中设置供水泵，提升厂区污水管

网。 



 —  34  — 

 

2、大气污染源 

项目职工食堂位于创新中心楼地上三层，厨房设 4 个标准灶眼，并有烤箱、饼铛、蒸箱、

汤锅等多种灶具。烹饪过程中会产生高温油烟废气，由 2 套排油烟系统将油烟排出室外，排油

烟风机风量分别为 72000m3/h 和 60000m3/h。排油烟风机及油烟净化器均安装在建筑 10 层房顶

上，两套净化系统设置两个油烟排放口。 

油烟净化器采用静电+UV光氧+过滤的净化方式。净化工作原理见下图。 

 

创新中心楼设有地下车库，位于地下 1 层和地下 2层，车位 278 个，由 4 台排风机排风，

通过建筑烟道排至 10层房顶，排风口共 3个，排风口高度约 50米。 

创新中心楼 10层楼顶油烟净化设备位置及车库废气排放口位置见图 3-1。 

     

         排油烟装置                              油烟净化器标牌 



 —  35  — 

 

 

图 3-1   项目油烟排放口 

油烟净化器 

油烟净化器 

油烟排放口 

油烟排放口 

车库排风口 

车库排风口 



 —  36  — 

        

                 

油烟排放口                             油烟净化器 

 

3、噪声源 

项目噪声主要来自排油烟风机、水泵、车库排风机等工作噪声。本项目排油烟风机位于建

筑房顶，并选用低噪音风机。水泵及车库排风机在建筑地下 1~2层。噪声源位置见表 3-1。 

表3-1    噪声污染源位置及降噪措施 

序号 噪声源 安装位置 降噪措施 
1 排油烟风机 创新中心楼楼顶北侧 风机减振、隔声箱、低噪音设备 

2 车库排气风机 地下1层、2层 风机减振、建筑隔声 
3 水泵 地下1层 风机减振、建筑隔声 

 

 
风机减振、隔声箱 

排风机 净化器 



 —  37  — 

4、固体废物 

该项目运行中产生的固废主要为生活固废、办公垃圾、食堂餐余垃圾。据调查，三期项目

年产生活垃圾约 165t。 

项目产生的生活垃圾由厂区统一收集，交开发区环卫部门定时清运处理。 

表 3-2  主要污染源、污染物处理及排放情况 
序号 污染源分类 污染来源 主要污染因子 处置措施 排放情况 

1 

水 

污 

染 

物 

生活污

水 

职工生活

污水、食

堂餐饮废

水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨
氮、动植物油、

LAS等 

经新建隔油池、化

粪池、生活污水处

理站处理后，进入

市政污水管网 

污水总排口

进市政管网 

2 

大

气

污

染

物 

油烟 
职工食堂

排放油烟 

油、颗粒物、非

甲烷总烃 
安装两套静电式油

烟净化器 
达标排放 

汽车尾

气 
车库排风 CO、NOx、HC 高空排放 达标排放 

3 
噪 

声 

设备运

行噪声 

排油烟风

机、车库

排风机噪

声、水泵

噪声等 

Leq:dB（A) 建筑隔声、基础减

振、风机消声 
达标排放 

4 

固 

体 

废 

物 

生活垃

圾 
职工生活 生活垃圾 

集中存放，由当地

环卫部门清运至指

定地点消纳 

妥善处置 

 

 



 —  38  — 

项目监测点位图： 

 

 

注：★代表废水监测点，▲代表噪声监测点，    油烟监测点。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  39  — 

本项目环保设施竣工“三同时”落实情况：     

   （1）施工期间，项目严格按照环评提出的环保措施进行施工，从立项至今无环境投诉、 

违法或处罚记录等。 

   （2）运营期间，环评提出的环保措施一览表： 

                       表 3-3    环评提出的环保措施一览表 

内 

容 

类

型 
环评提出的环保措施 实际建设情况 落实情况 

 

 

环

保

措

施 

废

水 

生活污水经厂区原有生活污水处

理站处理后进入市政污水管网，

最终排入聚源工业区污水处理

厂。 

生活污水经化粪池处理后进入

本次新建的 1套生活污水处理

站，出水进入厂区原有生活污水

处理站，处理后进入市政污水管

网，最终排入经济开发区污水处

理厂。 

新建生

活污水处

理站 

已落实 

废

气 

安装 1套油烟净化装置，排烟口

高度高于 44米建筑顶层。 

车库排风至建筑楼顶，高空排放。 

安装 2两套油烟净化装置，2个

排烟口高度高于50米建筑顶层。 

车库排风至建筑楼顶，高空排

放。距离烟囱 20米内无居民。 

已落实 

噪

声 

风机采取消声、减振措施，水泵

安装减振装置等。 

风机采取消声、减振措施，水泵

安装减振装置等。 
已落实 

 

固

废 

生活垃圾及厨余垃圾由环卫部门

统一收集消纳，做到安全处置。 

危险废物存放于危废间，定期由

有资质的单位回收处置。 

生活垃圾及厨余垃圾由环卫部

门统一收集消纳，做到安全处

置。 

 

运行后无

危险废物 

 

 

 

 
 



 —  40  — 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定： 

报告表主要结论： 

一、结论 

北京北方华创微电子装备有限公司（以下简称“北方微电子公司”），位于北京经济技术开发

区文昌大道 8号，现有厂区总占地面积 103,603.7m2。是一家专业从事集成电路和半导体照明高

端工艺设备研发与生产的微电子装备制造企业，是国家 02专项的主要承接单位。为全面实现 28

纳米以下技术代高端集成电路工艺装备的产业化和尽快完成 5/7 纳米技术代高端集成电路工艺

装备的关键技术研发和产业化，加强产业全球布局和国际技术合作，更好地服务于集成电路设